
شنبه 6 خرداد 101402
 شماره 8783

آیا ایران بحران آب دارد؟
تغییر اقلیم و کاهش منابع آب نقش مهمی در کاهش تعادل 
سرزمین و مقاومت ایرانی ها در برابر تغییرات محیط زیستی ناشی 
از کاهش منابع آب دارند. آیا ایران با یک ابربحران محیط زیستی 
مواجه است؟ برخی معتقدند آنقدر منابع آبی این سرزمین زیاد 
است که می توان  نیاز آبی یک میلیارد نفر را پاسخ داد اما در مقابل 
بسیاری فریاد می زنند که ایران در حال ورود به یک ابربحران 
زیست محیطی در تامین آب است. گروه اول پاسخی برای ادعای 
خود ندارند و نمی گویند که ایران چگونه و با کدام منابع آبی  توان 
تامین آب برای یک میلیارد نفر را دارد!؟ در مقابل گروه دوم 
استنادات محکم تری برای کاهش تاب آوری سرزمین در برابر 
منابع آبی دارند. درست مانند وحید جعفریان، مدیرکل دفتر امور 
بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور که دیروز خبری 
تکان دهنده اعلام کرد و گفت: »در طول یک دهه اخیر سطح 
ایستایی آب های زیرزمینی از میزانی که سال های گذشته داشت، 

حداقل ۱۰متر کاهش یافته است.«
اما کاهش ۱۰متری سطح ایستایی سفره های آب زیرزمینی 
ایران چه خساراتی برجای خواهد گذاشت؟ کاهش این سطح از 
سفره های آب زیرزمینی خارج از توان سازگاری پوشش گیاهی 
وابسته به آب های زیرزمینی به ویژه در مناطق بیابانی است. 
بهره برداری بی رویه و خارج از توان سرزمینی از منابع آب هاي 
زیرزمینی نه تنها خشکیدگی و تخریب جنگل های بیابانی کشور 
را تسریع می کند که رویشگاه های جنگلی کشور را در برخی 
مناطق در یک دهه اخیر نابود کرده است.طرفداران استخراج 
آب های ژرف برای حل مشکل کم آبی در برخی مناطق ایران 
نظیر سیستان و بلوچستان حالا بگویند که چگونه باید نیاز آبی 
سرزمین را با توجه به کاهش ۱۰متری سطح آب های زیرزمینی 
کشور پاسخ داد و چگونه باید بیش از توان سفره های آب زیرزمینی 
از این سفره ها برداشت کرد؟اما با کاهش سطح ایستایی آب های 
زیرزمینی کشور چه مخاطراتی ایران را تهدید می کند؟ درختان 
عظیم کهور ایرانی در منطقه شهر ریگان در شهرستان نرماشیر 
استان کرمان که چندین قرن قدمت داشته اند  به دلیل ناتوانی 
 در تطبیق خود با تغییرات سریع منابع آب، به طور کامل نابود

 شده اند. افت قابل توجه سطح ایستایی آب های زیرزمینی و 
عدم تامین نیاز آبی دشت های سیلابی واقع در حاشیه مناطق 
کویری و بیابانی به عنوان یک عامل ریشه ای، بسیاری از 
رویشگاه های طبیعی و دست کاشت مناطق بیابانی را تهدید کرده 
و زمینه های آسیب پذیری این عرصه ها در مواجهه با سایر عوامل 
نظیر طغیان آفات و امراض تشدید می شوند.اما وحید جعفریان، 
مدیرکل دفتر امور بیابان در سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور می گوید: طغیان آفات و نابودی رویشگاه ها مهم ترین 
نتیجه افت ۱۰متری سطح ایستایی سفره های آب زیرزمینی در 
۱۰سال گذشته است و اگر به طور جدی به این مسئله توجه نشود 
و تامین حقابه های اکولوژیک دشت های سیلابی اتفاق نیفتد، 
اقدامات جبرانی و احیای سرزمینی پایدار نخواهد ماند و باید روند 

بیابان زایی و تخریب سرزمین متوقف شود. 

نقل قول خبر

سرمایه گذاری بخش خصوصی برای 
توسعه گردشگری پارک ملی قمیشلو 
انجام شده و به گفته مهران زینلیان، 
نی  عمرا امور  هماهنگی  معاون 
استاندار اصفهان، با جلب موافقت 
نخستین  محیط زیست  سازمان 
و  طبیعی  گردشگری،  مجموعه 
محیط زیستی در این منطقه احداث 
می شود که باعث حفظ محیط زیست 
و ارتباط بیشتر مردم با حیات وحش 

خواهد شد.

500
میلیارد تومان

ارزشگذاری  نقشه  دارای  کشور 
اقتصادی محیط زیست شدند و به 
اعام علی  ساجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست، امسال سعی 
می شود حداقل، حدود ۸۰درصد از 
کشور تحت پوشش نقشه ارزشگذاری 
اقتصادی محیط زیست قرار بگیرد 
و زمانی که این نقشه منتشر شود 
برای درخواست هر معدن کاوی ارزش 
محدوده با میزان اشتغال و کالا و 
ارزش افزوده  ایجادشده مقایسه و 

بررسی می شود.

6
استان

عدد خبر

آغازپویشمهربانیباحیاتوحش
علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان تهران: به مناسبت 
روز جهانی تنوع زیستی، دومین پویش 
مردمی محیط زیست استان تهران با 
عنوان پویش مهربانی با حیات وحش در 
منطقه شکارممنوع کوه سفید دماوند 
آغاز به کار کرد. پویش مردمی مهربانی 
با حیات وحش با هدف مشارکت 
و همکاری مردم در امر حفاظت از 
حیات وحش و زیستگاه های جانوری و 

گیاهی برنامه ریزی شد.

مصممبهحلموضوعحقابهایراناز
هیرمندهستیم

محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور:  
کشور مصمم است حقابه ایران از رود 
هیرمند را حل کند و تاش ها برای حل 
موضوع حقابه رود هیرمند ادامه دارد. 
هیأت های مذاکره کننده با حاکمان 
افغانستان نیز اعزام می شوند و تبادلات 

در این خصوص در حال انجام است.

جهانیشد ژئوپارک
یونسکو عضویت ژئوپارک ارس را در شبکه جهانی ژئوپارک ها   اعلام کرد

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس، از پایان مراحل 
ثبت جهانی ژئوپارک ارس خبر داد و اعلام کرد: 
عضویت ژئوپارک ارس در شبکه ژئوپارک های جهانی 
رسما از طریق یونسکو اعلام شد و در حال حاضر 
ارس با ۳۲ژئوسایت جزو ژئوپارک هایی است که 
به ثبت جهانی رسیده است. با  ژئو سایت های ارس 

آشنا شویم.

ویژگی های 
ژئوپارک ارس
ژئوپارک ارس 
در شمال غربی 
ایران، در استان 
آذربایجان شرقی 
واقع شده است. 
این ناحیه از لحاظ 
موقعیت جغرافیای 
طبیعی، دنباله جنوبی 
رشته کوه های قفقاز 
کوچک است. این 
رشته کوه همراه با 
رشته کوه های البرز و 
زاگرس بخش میانی 
از سیستم کوهزایی 
آلپ - هیمالیاست که 
از اروپا تا شرق آسیا 
کشیده شده و موجب 
تنوع و گوناگونی 
اقلیم ها و فرهنگ ها 
در ۲سوی خود شده 
است. این ناحیه 
پوشش  گیاهی متنوع 
شامل رویشگاه های 
گرمسیری، استپ و 
جنگل های متراکم 
است. ارس رودخانه  
اصلی این ناحیه است 
که مرز شمالی با 
ارمنستان و جمهوری 
خودمختار نخجوان را 
تشکیل می دهد. 

پارک ملی کتمال
توده های بزرگ گرانیتی از 56 تا 34میلیون سال قبل این 
منطقه در نهشته های رسوبی ۱45 تا 66میلیون سال قبل 
نفوذه کرده و کمربندی از سنگ ها و کانی ها را ایجاد کرده 
است. از لحاظ تنوع سنگ شناسی و مشاهده انواع سنگ ها، 
به ویژه چشمه های آب گرم و نهشته های تراورتن در هیچ 
نقطه دیگری از این ناحیه، نمی توان در فاصله کمتر از 
۱۰کیلومتر چنین تنوع سنگی و رخدادهای زمین شناسی 

و چشم اندازهای حاصل از آن را مشاهده کرد. 

ژئوسایت لانه زنبوری گردیان
تافونی یا اشکال لانه زنبوری به صورت محدود در 
دامنه های  برون زد سنگی دره رودخانه ارس قابل 
مشاهده است. در این ناحیه به دلیل آب وهوای نیمه 
خشک و سرد، هوازدگی مکانیکی غالب است و پدیده 
متلاشی شدن سنگ بر اثر اختلاف ضریب انبساط 

حرارتی در روزهای سرد سال اتفاق می افتد. 

ژئوسایت هودو 
اشکال هودو یا دودکش جن که به آن گرز دیو و 
مناره های سنگی هم می گویند ستو ن های باریک 
و مرتفعی از سنگ های رسوبی هستند که از گزند 
تخریب و فرسایش در امان مانده و به صورت منفرد 

دیده می شوند.

ژئوسایت آبشار آسیاب
آبشار آسیاب  خرابه در 35کیلومتری شرق جلفا قرار 
دارد. در این محل و در کنار آسیاب آبی متروکه ، چشمه 
آب تراورتن ساز جریان دارد. این چشمه از شکافی در 
میان نهشته های تراورتن سر برآورده و ورودی غاری 
است که ۱5۰متر طول دارد و در انتها به اتاقکی  می رسد 

که مظهر اصلی چشمه در آن است. آبشار آسیاب خرابه 
۱۰متر ارتفاع دارد و در بستر آن گیاهان آبدوست 
مثل خزه به صورت انبوه رشد می کنند. آثار فسیلی 

7۰میلیون ساله نیز در این منطقه وجود دارند.

چشمه تراورتن ساز گئچی قالاسی
فعالیت های آتشفشانی و گسترش سازندهای آهکی در 
طبقات زمین از الزامات تشکیل چشمه های تراورتن ساز 
است. چشمه گئچی قالاسی نیز حالت جهنده دارد و 
پولک های ظریف کلسیت به رنگ های زرد، قرمز، لیمویی، 

قهوه ای و سفید در اطراف دهانه آن تشکیل می شود. 

ژئوسایت کلیسای چوپان
محدوده ژئوپارک ارس از تنوع و فراوانی فسیلی بالا 
برخوردار است. در سازندهای کوهستان های غربی و ناحیه 
مراکان و  دره دیز ارس انواع فسیل بازوپایان، خارپوستان، 
مرجان ها و... مشاهده می شود. تشکیل فسیل در پیشینه 
زمین امری نادر است و تعداد فسیل یافت شده از جانداران 
کمتر از یک درصد از زنجیره حیاتی را شامل می شود که در 

سایت کلیسای چوپان مشاهده مي شود.

ژئوسایت اوشتبین
روستای اوشتبین نمونه ای از روستاهای کوهستانی 
میان دره ای است که از مجموعه 3آبادی به نام های 
هراس، سیاوشان و جعفرآباد تشکیل شده است. منظر 
طبیعی این روستا در سال۱37۹ به ثبت ملی رسیده و 
اسناد به دست  آمده از سنگ نبشته های موجود در روستا 

تاریخ های 8۱8 و ۹48 هجری شمسی را نشان می دهند. 
در جنوب روستا برون زد گرانیتی مشاهده می شود که 
ادامه گرانیت اردوباد جمهوری خودمختار نخجوان به 
وسعت35۰کیلومترمربع است و قدمت آن به حدود 24 تا 

33میلیون سال مي رسد.

منطقه حفاظت شده مراکان
در این منطقه کهن ترین واحدهای سنگی ژئوپارک و 
سازند جیرود که قدمت آن به 36۰ تا 42۰میلیون سال 
پیش برمی گردد بیشترین گسترش را دارد. نهشته های 

فسیلی بسیار غنی و انواع فسیل جانوران 
منقرض شده را می توان در این منطقه 

یافت. 

ژئوسایت کردشت
مجموعه کردشت شامل چند 

بنا و ساختمان تاریخی ازجمله 
حمام تاریخی کردشت، مسجد 

غریب، دیوانخانه، یخچال، قلعه کردشت و 
پادگان نظامی است که همگی در روستای 
تاریخی کردشت واقع شده اند. حمام 
تاریخی کردشت در زمان شاه عباس 
اول بنا و در دوره قاجار به دستور عباس 

میرزا نایب السلطنه، مرمت شد. بنای اصلی 
قلعه کردشت نیز متعلق به دوره زندیه است 
که در زمان قدرت گیری خان نشین »قره باغ« 

ژئوپارک های ثبت جهانی شده ایرانتخریب شد. 
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